
Understanding it logically, for practical ease



Financial Year

GSTIN

Legal name

Trade Name



 B2C

 B2B
 To All except SEZ

 To SEZDeemed 
Exports

 Advances on which Tax paid but invoice not raised (not covered above)

 To All except SEZ

 To SEZ

 Exempted

 Nil Rated

 Non GST

(On which 
tax to be 
paid by 

Recipient)

 (+) Debit Notes  (-) Credit Notes  (+)/ (-) Amendments

 Supplies and advances on which tax is to be paid

 Turnover on which tax is not to be paid

 Total Turnover (incl. advances)

What We 
Got

 (+) Debit Notes  
(-) Credit Notes

B2C

(+)/ (-) Amendments 
(also of refund vouchers)



Inputs Capital 
Goods

Services

From SEZ

Include Exclude

From 
Unreg
Person

From 
Reg
Person

Inputs Capital 
Goods

Services

Separate for

Inputs Capital 
Goods

Services

Including SERVICES received 

from SEZ

 Received from ISD

 ITC Reclaimed 
(after reversal due 
to non-payment)

 Trans-1

 Trans-2

 Any other ITC 
(ITC 01/02 Forms)

 Blocked Credit 
[Sec 17(5)]

 Non-Payment 
< 180D reversal 
(Rule 37)

 Apportionment Reversal 
Rule 42 and Rule 43

 Reversal by ISD (Rule 39)

 Reversal of Trans-1 

 Reversal of Trans -2

 Other Reversals

A. Available but ineligible

B. Available but not availed

C. IGST paid – IGST availed 
(on import of goods, 
including from SEZ)

ITC available 

as per GSTR-2A

(-) Sum of the 

these two ITC

(-) Above type 

ITC availed in 

Apr-September

Out 

of





Declared in returns of 

April to September of 

current FY or upto date 

of filing of annual return 

of previous FY 

whichever is earlier 
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1. Demands and Refunds

2. Supplies from 
Composition dealers, JW 
Deemed Supply, and 
Goods sent on approval

3. HSN-wise Summary of 
Outward Supplies

4. HSN-wise Summary of 
Inward Supplies

5. Late Fees payable/ paid
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 For 2017-18 - The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be 
provided in this return. 

 HSN Summary –

 Optional for taxpayers having annual turnover upto ₹ 1.50 Cr. 

 Mandatory 2 digits level for taxpayers having annual turnover in the preceding 
year above ₹ 1.50 Cr but upto ₹ 5.00 Cr 

 Mandatory 4 digits level for taxpayers having annual turnover above ₹ 5.00 Cr. 

 UQC details to be furnished only for supply of goods. Quantity is to be reported 
net of returns.

 Late Fees is with respect to Annual Return.



/Gstination
Check out our other videos

http://facebook.com/gstination
http://youtube.com/gstination
http://gstination.com/the-gst-academy/
https://youtu.be/Vrw3CGqtSa0
https://youtu.be/Vrw3CGqtSa0

